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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je analýza barokních motivů v české moderní

poezii, konkrétně v dílech Magorovy labutí písně (I. M. Jirous), Noci, po nichž

nepřichází ráno (J. H. Krchovský) a Tanec smrti aneb Ještě Pámbu neumřel (K.

Šiktanc). Úvodní část práce se zabývá teoretickým vymezením barokních motivů a

barokní formy, interpretační část se pak věnuje odrazu těchto barokních motivů a témat

v daných dílech, jejich významu pro poetiky daných děl a vzájemnému porovnání

těchto motivů v jednotlivých dílech.

Abstract

The theme of this bachelor thesis is the analysis of baroque motifs in modern

Czech poetry, namely in works Magorovy labutí písně (I. M. Jirous), Noci, po nichž

nepřichází ráno (J. H. Krchovský) and Tanec smrti aneb Ještě Pámbu neumřel (K.

Šiktanc). The first part of this bachelor thesis deals with theoretical specification of

baroque motifs and baroque form, the interpretative part deals with reflection of these

baroque motifs and themes in given works, their importance for poetics of these works

and comparison these motifs in particular works.
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Úvod

V bakalářské práci se budeme zabývat barokními motivy v české poezii druhé

poloviny dvacátého století, a to konkrétně v dílech Magorovy labutí písně I. M. Jirouse,

Noci, po nichž nepřichází ráno J. H. Krchovského a Tanec smrti aneb Ještě Pámbu

neumřel K. Šiktance. Hlavním cílem bude najít „ozvěny“ baroka v těchto sbírkách a

vzájemně je porovnat.

Baroko jako umělecký sloh začalo být hlouběji zkoumáno ke konci

devatenáctého a na počátku dvacátého století. Do této doby jsou také kladeny první

snahy zpřítomňovat baroko v literatuře (ačkoli některé barokní ohlasy se objevují již

dříve – v české literatuře například už u Máchy v rámci romantismu). Mezi dvacátým

století a dobou barokní (tj. 17. a 18. stoletím) jsou potom nalézány jisté historické

podobnosti. První a druhá světová válka jsou pak například Gadamerem1 označovány

jako „třicetiletá válka 20. století“.

Přestože takovéto srovnání je nadsazené, je zřejmé, že jisté paralely (např. kruté

války, vysoká emigrace atd.) je možné mezi těmito dvěma epochami vidět. Tyto

podobnosti pak jistě působily na celkové klima obou období, na jejich „životní pocit“,

který se pak odráží právě v literatuře.

Sbírky, kterými se zabýváme, jsou sbírkami, jejichž původní verze nebyly

vytištěny oficiálně, ale byly vydány v samizdatu. Dva ze tří autorů byli navíc autory

undergroundovými, vyhraňujícími se vůči vládnoucímu režimu. V těchto faktech

nacházíme právě onu historickou paralelu mezi českými disidenty v druhé polovině

dvacátého století a „disidenty“ doby barokní, doby rekatolizace, představované

především českými bratry, jejichž tiskárny můžeme v jistém směru považovat za

předchůdce samizdatu.

V první kapitole se pokusíme definovat barokní motivy a předestřít, jak se

baroko projevuje v literatuře po stránce obsahové i formální. Při určování těchto motivů

vycházíme z teoretických literárně (umělecko) vědných studií.

V dalších kapitolách pak přistupujeme k hledání baroka v konkrétních sbírkách,

interpretaci jeho významu a nastínění toho, jak funguje v rámci poetik těchto děl.

Na závěr porovnáme funkci barokních motivů v jednotlivých dílech mezi sebou.

1 Vojvodík, J.: Tělo: krize jeho reprezentace v umění 19. a 20. století, in Slovo a smysl 1, 2004, č. 1, s 316.
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1. Baroko

V této kapitole se pokusíme vymezit motivy, které jsou charakteristické pro

barokní životní pocit a které tento pocit odrážejí v umění, především v literatuře.

Budeme se také věnovat barokní formě.

1.1 Barokní motivy

1.1.1 Zápasení dvou protikladných sil

Jedním ze základních témat, se kterými se v baroku setkáváme, je střet dvou

protichůdných sil, střet boha a člověka, dobra a zla, víry a pochybnosti, duše a těla.

„Barok je dualistický: stojí na velikém otřesu, na sopečné půdě životné krise, je v něm

vnitřní pojmový svár: na jedné straně přitakávání životu a přírodě, žízeň poznání i

požitků z něho, na druhé straně popírání života, útěk od něho, askése...“2

Pro baroko je charakteristický svár dvou mocí – pozemské a nadpozemské.

Nadpozemská síla se často projevuje jako boží síla, boží zásah. Z dnešního pohledu

mnohdy až nepřiměřené upínání se k Bohu je pro baroko typické. Zdeněk Kalista o

tomto problému píše: „...současníci veliké války chtějí přímo postihnouti přítomnost

boží v tomto světě, postihnouti ji viditelně, zachytiti se ruky boží jako jediného pevného

bodu v zlých časech...“3 Můžeme tedy říci, že Bůh, víra, Absolutno je pro barokního

člověka tou nejvyšší hodnotou. Zároveň ovšem pociťuje svoji ukotvenost v

pozemském, pomíjivém světě – Josef Vašica tento princip nazývá “barokní antithes[í],

spínající nebe se zemí“.4

2 Šalda, F., X.: O literárním baroku cizím i domácím, in Šaldův zápisník VIII., Praha, Český spisovatel
1994, s. 105.
3 Kalista, Z.: České baroko, Praha, Průmyslová tiskárna 1941, s.18.
4 Vašica, J.: České literární baroko, Praha, Atlantis 1995, s. 12.
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1.1.2 Dynamika a pohyb

Právě onen střet protikladů, boj dvou sil je tím, z čeho pramení další prvek

charakteristický pro barokní životní pocit – dynamičnost. Pohyb je tím, co odlišuje

baroko od jiných slohů – vzpomeňme na zvlněný plášť soch, který se pro pozorovatele

stává příznakem barokního stylu. Již F. X. Šalda upozorňoval na skutečnost, že

dynamika je jedním z podstatných prvků barokního umění: „Je to pohyb pro pohyb,

spění bez cíle a bez závěru, pouhé vlnění. Proto v baroku není vývoje – stále se

antiteticky vedle sebe klade výboj proti výboji, výkřik proti výkřiku, afekt proti afektu.

Čisté umění diskontinuity!“ 5

Barokní pohyb vychází z touhy člověka dostat se výš, z neustálého směřování

vzhůru, k Bohu, k transcendentnu. Avšak Bůh je v tomto světě nedosažitelný, čímž se

tento vzmach stává nekonečným a touha po vyšších sférách neuspokojitelnou: „V

baroku je pohyb jedinou pravou skutečností, klid je zdáním z mylného vidění, zastávka

je ne hledaným definitivním stavem, ale pouhou okolností a náhodností pohybu, a

forma, pevný tvar, je nanejvýš umělou momentkou pohybu“.6

1.1.3 Poznání Boha skrze tento svět, smyslovost a
tělesnost

Jako charakteristika barokního umění je často uváděna teze, kterou formuloval

Zdeněk Kalista ve své knize České baroko, poprvé vydané v roce 1941, teze popisující

základní barokní životní pocit jako „pocit přiblížení se Bohu skrz tento svět“. 7

Základem této myšlenky je (již výše formulovaná) představa o existenci dvou světů –

pozemského a božského, přičemž onen božský svět je možno vnímat pouze skrze jeho

„odraz“ v tomto světě.

K tomuto poznání transcendentního, nadpozemského, pak baroko přistupuje

skrze výraznou smyslovost, tělesnost – „zvýšený sensualism, životná kypivost a

5 Šalda, F., X.: O literárním baroku cizím i domácím, in Šaldův zápisník VIII., Praha, Český spisovatel
1994, s. 169.
6 Černý, V.: O básnickém baroku, Praha, Orbis 1937, s. 82-3.
7 Kalista, Z.: České baroko, Praha, Průmyslová tiskárna v Praze 1941, s. 9.

8

vášnivost“.8 Tato touha po hmatatelném a smyslovém se odráží např. v Komenského

požadavku po názornosti učení, ale také v extázích Terézie z Ávily, zde se jedná o snahu

splynout s Bohem, „podrobit mu beze zbytku svou tělesnost a skrze ni dojít jeho

poznání, plného a podstatného“.9 Kalista v souvislosti s Rembrandtovým obrazem

Porážka upozorňuje na barokní „tíži hmoty, měřenou duchovně, tj. jak se obráží v duši

umělcově, jak se mu jeví v jeho vnitřním životě. […] Snad bychom i místo o tíze hmoty

mohli hovořit o hrůze hmoty“.10

Posedlost hmotou se pak v některých aspektech projevuje jako ryzí naturalismus,


[…]


mu zabraňuje uskutečnit svou touhu po povznesení se výš, tělesno představuje barokní

tíhu.

U všech tří autorů si můžeme povšimnout snahy o „ztělesnění“ duše a snahu

působit na smysly recipienta, které odrážejí jednak barokní „svět o dvou poschodích“,

kde skrze tělesné, které představuje pozemský, nižší svět, se dostáváme k vyššímu

nehmotnému světu „za závěsem“. Smyslovost poezie těchto tvůrců pak zpřítomňuje

barokní koncept ā movere, jehož hlavním cílem je především citově zasáhnout

recipienta.

Expresivita je dalším společným aspektem všech tří děl – v Jirousově sbírce si

všímáme expresivity především jako snahy po ironickém či sebeironickém odstupu, u

Krchovského má pak expresivita funkci zvýraznění oné dekadentní pózy a je také

výrazem snahy o co největší „znechucení“. Šiktancova expresivita vychází z lidové

mluvy, z přirozeného jazyka jeho postav.

46

Odraz barokní vanitas se u jednotlivých autorů také proměňuje – u Jirouse je to

obraz marnosti pojatý s jistou nadsázkou, která tíživost tohoto motivu odlehčuje,

Krchovský pak pojímá marnost s dekadentní touhou zobrazit svět jako nesmyslné

divadlo, co nejvíce tak zdůraznit své znechucení světem. U Šiktance je vanitas

zakotvena v přirozeném chodu světa, v kontextu jeho cykličnosti, zmaru, který se

opakuje.

Všeobecně můžeme říci, že u Jirouse je tím, co barokní motivy přehodnocuje a

„odlehčuje“, jeho snaha o ironii, sebeironii a tendence převrátit i ty nejtíživější

momenty ve vtip. Krchovského Noci, po nichž nepřichází ráno, pracují s barokem na

pozadí dekadentních motivů, při čemž se obě tyto reaktualizace (jak barokní, tak

dekadentní) obracejí v parodii a slouží především jako inspirace pro vlastní osobitý styl.

S největší vážností pak přistupuje k odkazu baroka Šiktanc – na pozadí cykličnosti času

a života nám zde vyjevuje pravou barokní tíži, která zasazena do kontextu současného

světa, působí stejně (někdy i více) naléhavě jako baroko 17. a 18. století.
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Závěr

V bakalářské práci jsme se věnovali především interpretaci děl moderní české

poezie na základě jejich odkazu k baroknímu umění a vidění světa. Vymezili jsme si

barokní motivy tak, jak je pojímá česká literární věda. Zabývali jsme se také barokní

formou.

Jako základní barokní motivy jsme definovali zápasení dvou protikladných sil,

dynamiku, poznání Boha skrze tento svět, tělesnost a smyslovost, kult smrti,

nevyslovitelnost a mlčení a skrytost a ambivalenci.

Dále pak sledujeme „odraz“ těchto motivů ve vybraných dílech. V Jirousově

Magorových labutích písních si všímáme především pocitu existencionální úzkosti,

který člověka přibližuje Bohu, a barokního konceptu, ve kterém je Bůh nejvyšší

mocností, ke které se člověk přibližuje také skrze tělesno. Objevujeme také motivy

ambivalence, pekla a ďábla. Tyto motivy bývají často spojeny s ironií a sebeironií, která

překračuje barokní tíži a činí ji tak snesitelnější.

Krchovského Noci, po nichž nepřichází ráno pracují především s barokními

motivy znehodnocení skutečnosti, nereálnosti pozemského světa, marnosti a v morbiditě

a erotice se projevující zbytnělé tělesnosti. K těmto motivům Krchovský přistupuje

prostřednictvím dekadentního odstupu a neodekadentní parodie, kde tyto prvky baroko

v jeho poezii nejen odrážejí, ale také výrazně přehodnocují – baroko tu vytváří základ

pro autorovu autostylizaci.

Šiktancův Tanec smrti aneb Ještě Pámbu neumřel uvádí v kontext barokní kult

smrti, motivy barokní vertikality spojené s tíhou hmotného a tematizaci tělesnosti, která

představuje bránu duševna. Baroko Šiktanc také zpřítomňuje skrze motivy pozemského

světa jako karnevalu a tematizaci pozemské moci jako ďábelské síly. Šiktanc nám

představuje barokní svět v kulisách světa moderního, čímž uvádí v kontext barokní

vanitas, která působí právě svým věčným návratem.

Shledali jsme tedy, že barokní motivy se do české moderní poezie (v daných

dílech) promítají podstatnou měrou, ačkoli jsou mnohdy vnímány s odstupem, ironií či

parodií. Toto barokní vidění světa se ve vybraných dílech proměňuje a je zobrazováno

na pozadí stylu a poetik jednotlivých autorů.

Vybraní autoři působili v době normalizace, jejíž tíživé klima se odráží i v jejich
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dílech. Pro zprostředkování atmosféry bezčasí a marnosti využívají barokní poetiky a

přenášejí tak barokní vanitas do své současnosti. Příčinou této aktualizace barokního

životního pocitu mohou být mimo jiné i jisté souvislosti mezi oběma epochami –

normalizace jako doba „obnovení pořádku“51 připomíná v našich dějinách například

dobu pobělohorskou a její snahu o rekatolizaci, v „podzemním“ působení umělců

můžeme vidět podobnost s činností jednoty bratrské, která také po většinu své existence

působila v ilegalitě, paralelu mezi oběma dobami tvoří také vysoká emigrace z

politických příčin.

Tyto okolnosti byly jistě tím, co přispívalo k tíživému životnímu pocitu jak v

době baroka, tak v období normalizace. Právě proto je u vybraných autorů inspirace

barokem nejen pochopitelná, ale je zároveň i tím, co dodává těmto dílům na důrazu a

působivosti.

51 Šimečka, M.: Obnovení pořádku, Brno, Atlantis 1990.
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