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Radka Divíšková se ve své bakalářské práci zabývá barokními motivy v české poezii

druhé poloviny dvacátého století, konkrétně si vybírá sbírky Ivana Magora Jirouse, Jiřího

Háska Krchovského a Karla Šiktance. Cílem práce je analýza a komparace variací barokních

motivů a postupů.

Tyto motivy a postupy vymezuje autorka v první kapitole. Na základě četby

sekundární literatury, jež dobře odráží různé přístupy české literární historie k baroku (Šalda,

Kalista, Vašica, Černý, Rotrekl, Vojvodík) vymezuje některé barokní principy, jež bude poté

hledat v dílech moderních českých básníků. Jedná se například o antitetičnost, dynamiku,

senzualitu a tělesnost, kult smrti, mlčení, ambivalenci a skrytost, a další. U formálních

postupů pak zmiňuje například specifické využití básnických tropů a figur, lexikální či

stylistické zvláštnosti.

Po této kontextové části následují tři, v zásadě kazuistické kapitoly, věnované

jednotlivým básníkům, resp. sbírkám. V Jirousově sbírce se autorka soustředila na protiklady

(světlo/tma, vážnost/smích, mráz/horko, zbožnost/hřích, život/ smrt), tělesnost a sexualitu,

pracuje s Kalistovým principem „hrůzy hmoty“, senzualitu, expresivitu, ironii; nechybí ani

variace konkrétních barokních motivů (např. vanitas). Všímá si rovněž formálních prostředků,

jež připomínají barokní poezii (přítomnost pomlček, elips, oxymóronů, antitezí, apod.), a

uvažuje o Jirosousově využití tradičního žánru exempla nebo žalmu.

U Krchovského se soustředí především na iluzivnost a ambivalenci. Pro Krchovského

poezii příznačný a intenzivně přítomný „kult smrti“ pak sleduje nejen v souvislostech

barokních, ale i v kontextu poetiky dekadentní. I v Krchovského sbírce se autorka věnuje

formálním prostředkům, které vyjadřují nedořečenost a mlčení. U Šiktancova Tance smrti

pak připomíná tradiční barokní žánr tanců smrti. V souvislosti s antitetičností se zastavuje

například u motivu hloubky a pohybu; při analýze senzuality vystoupí výrazně do popředí

Šiktancovo používání synestesií. Nechybí analýza tělesnosti, motivů pomíjivosti a marnosti.

Při výčtu formálních prostředků je zajímavá např. lexikální analýza deminutiv nebo

apoziopeze. Z konkrétních žánrů pak autorka připomíná nejen tanec smrti, ale i litanii nebo

fugu.

Předkládaná práce Radky Divíškové je velmi solidní, jak co se týče schopnosti

pracovat se sekundární literaturou, tak v hloubce analýzy zvoleného materiálu. Autorce se

podařilo z velmi široké problematiky barokní poetiky vybrat motivy, postupy, formy, které

jsou relevantní a inspirativní pro moderní poezii. Interpretační části obsahují řadu originálních

postřehů a svědčí o velmi pozorném čtení. Autorce se podařilo hledané „ozvěny baroka“

nejen nalézt, ale uvažovat i o jejich transformaci (např. v souvislosti s tzv. barokním krutým

smíchem) a komparovat jejich realizaci v dílech jednotlivých autorů. Volba autorů je

zajímavá také podobným literárně historickým kontextem. Všechny sbírky byly původně

vydány v samizdatu, Krchovský s Jirousem se spojují s undergroundovou kulturou. Lze tedy

reaktualizaci barokní poetiky přímo spojovat se situací normalizace? Autorka v úvodu píše o

paralele mezi disidenty rekatolizačními a dvacátého století, v závěru pak o „tíživém klimatu

normalizace“. Obojí by si zasloužilo hlubší analýzu možných paralel.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě

a navrhuji podle jejího průběhu hodnotit jako výbornou nebo velmi dobrou.
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